menor preço por lote, realizado no exercício de 2017, pela Câmara Municipal de Barra do Corda
com as empresas N.F. BOMFIM COMÉRCIO-ME e F.D. DE MENEZES, tendo como objeto a
aquisição de gênero alimentícios, material de expediente e limpeza, no valor de R$ 219.618,02
(duzentos e dezenove mil, seiscentos e dezoito reais e dois centavos).

Segundo o promotor Guaracy Martins Figueiredo, Gilvan José Oliveira Pereira, presidente da
Câmara Municipal de Barra do Corda, foi quem assinou o contrato com as empresas acima
mencionadas, Gilciane Silva Lopes, Elecir Pereira Queiroz e Rosângela da Silva Lago dos Santos,

[...]

Dockhorn de Meneses, foram agraciadas pelo certame público direcionadas, recebendo vultosos
valores.

Analisando os autos, a Câmara Municipal de Barra do Corda/Ma, através de seu presidente, Sr.
Gilvan José Oliveira Pereira, firmou contrato com a empresa N.F. BOMFIM COMÉRCIO, com o valor
de R$ 131.292,30 (cento e trinta e um mil, duzentos e noventa e dois reais e trinta centavos) e com
a empresa F.D. DE MENEZES, com o valor de R$ 79.928,50 (setenta e nove mil, novecentos e vinte e
oito reais e cinquenta centavos), tendo como objeto a aquisição de gênero alimentícios, material de
expediente e limpeza, no exercício de 2016.
Ocorre, alega o promotor,  que na contratação mencionada, conforme parecer técnico n° 413/2019-
AT, constatou-se irregularidades/inconsistência.